EDITAL Nº 01/2024 - SUBMISSÃO DE ARTIGOS CIENTÍFICOS AO I CONTESA

1. APRESENTAÇÃO

O presente edital torna público as diretrizes para a submissão de artigos científicos

nas diferentes áreas temáticas apresentadas para o I CONTESA.

2. CRITÉRIOS DE PARTICIPAÇÃO

• Todos os autores devem estar inscritos no I CONTESA.

• A autoria dos artigos poderá ser individual ou em grupo, limitando-se ao máximo

de cinco autores por artigo.

• Cada autor(a) poderá publicar 1 (um) artigo como autor(a) principal e até 2

(dois) artigos como coautor(a).

• O artigo a ser inscrito deve ser de caráter inédito, ou seja, não pode ter sido

publicado anteriormente.

• Os autores são responsáveis pelos direitos autorais do artigo e serão

eliminados do processo os artigos que acusem plágio.

• Os artigos podem ser de revisão bibliográfica, de análise de dados ou de

estudos de caso.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

Os envios dos artigos acontecerão no prazo de 27 de Maio de 2024 a 13 de

Julho de 2024 até as 23h59min (horário de Brasília), via o e-mail oficial do Comitê

Científico do I CONTESA (comitecientifico.contesa@gmail.com). O artigo deverá

ser submetido exclusivamente em formato de documento (.PDF).

Os artigos deverão ter no mínimo 05 (cinco) e no máximo 07 (sete) páginas,

incluindo as referências bibliográficas. E o formato de publicação dos artigos será

capítulo de livro.

A submissão deverá ser realizada pelo autor principal e, no ato da submissão,

o e-mail deverá ser identificado no assunto como: Submissão – Área Temática “X” –

Subárea: “Y”. O autor deverá identificar qual a área e a subárea temática escolhida

para a submissão de seu artigo, dentre as disponíveis no evento, que estão descritas

no item 4.

Os nomes dos autores só devem constar na versão final do artigo, após o

aceite e as correções sugeridas pelo Comitê Científico. Os artigos submetidos

com identificação de autores serão desclassificados imediatamente.

A confirmação de recebimento do artigo e do início das correções pelo Comitê

Científico do I CONTESA será realizada após a análise inicial de adequação ao

modelo do artigo e a todas as diretrizes do presente edital. Dessa forma, os autores

são responsáveis por realizarem todas as adequações de seu artigo, sob a penalidade

de ter o artigo negado em caso de inadequações verificadas.

O conteúdo do artigo deverá ser organizado conforme modelo disponível no

site através do link: https://www.contesaoficial.com/submissao-de-artigos.

Trabalhos de caráter comercial não serão aceitos, nem será permitido o

uso de logotipo de empresas ou de nomes comerciais.

https://www.contesaoficial.com/

4. ÁREAS E SUBÁREAS TEMÁTICAS DO I CONTESA

4.1  Área Temática 1: Saneamento Ambiental e Recursos Hídricos

• Recursos Hídricos: gerenciamento, instrumentos e políticas

• Água: qualidade e tecnologias de tratamento convencional e avançadas

• Águas Residuárias: caracterização, tratamento, reuso e disposição final

• Resíduos sólidos: gestão, tratamento e disposição final

• Sistemas de Drenagem Urbana: desafios e soluções sustentáveis

• Saneamento Rural: gestão e tecnologias disponíveis

• Tecnologias descentralizadas voltadas para o Semiárido Brasileiro

4.2  Área Temática 2: Sustentabilidade e Gestão Ambiental

• Licenciamento ambiental

• Desafios e impactos da flexibilização da legislação ambiental brasileira

• Governança Ambiental, Social e Corporativa (ESG) em empresas

• Educação Ambiental

• Avaliação de Impactos Ambientais

4.3  Área Temática 3: Tecnologias e Inteligência Artificial para o Meio

Ambiente

• Inovações tecnológicas ambientais: aplicação da Internet das Coisas (IoT)

• Cidades inteligentes e o desenvolvimento sustentável

• Uso de ferramentas de análises ambientais

• Geotecnologias aplicadas em análises ambientais

4.4  Área Temática 4: Fontes Alternativas de Energia

• Biogás: caracterização e estimativas de potencial energético

• Fontes de energia proveniente de biomassa

• Usinas Eólicas: desafios, impactos e soluções

• Usinas Solares: desafios, impactos e soluções

4.5  Área Temática 5: Mudanças Climáticas e seus Impactos

• Mudanças Climáticas e Eventos Extremos

• Mudanças Climáticas e Créditos de Carbono

• Impactos das mudanças climáticas na agricultura

• Emissões antrópicas de gases de efeito estufa

• Tecnologias de mitigação de impactos atmosféricos

5. SELEÇÃO E JULGAMENTO DOS ARTIGOS

5.1  Da seleção

A seleção dos artigos será feita nas seguintes etapas:

1. Triagem dos artigos enviados considerando o cumprimento dos quesitos de

adequabilidade e formatação do modelo do artigo e do presente edital;

2. O artigo enviado estará sujeito a avaliação de plágio, acarretando

desclassificação em casos afirmativos;

3. Constatado a adequação às diretrizes, os artigos serão encaminhados para o

Comitê Científico para análise e parecer.

4. Após a análise do Comitê Científico, será emitido um parecer de “aceito sem

correções”, “aceito com correções” ou “recusado”, que será encaminhado ao

autor principal pelo mesmo e-mail de submissão.

5. Em caso de “aceite com correções”, o autor principal deverá realizá-las e enviar

de volta para o e-mail de submissão até o prazo limite de 12 de agosto de 2024,

incluindo os nomes dos autores do artigo.

6. No caso de “aceite sem correções”, o autor principal deverá enviar a versão

final com os nomes dos autores para o e-mail de submissão até o prazo limite

de 12 de agosto de 2024.

7. Os artigos serão apresentados no evento no formato Oral (posteriormente

serão disponibilizados os templates de apresentação dos artigos). O

apresentador terá até 10 minutos para a sua defesa, e a Comissão Avaliadora

terá cerca de 5 minutos para arguições. A Comissão Organizadora distribuirá,

a seu critério, os trabalhos de acordo com os temas nas sessões técnicas do

evento, de forma a proporcionar o melhor aproveitamento possível do tempo,

levando em conta a programação do evento.

5.2  Dos critérios de julgamento

O julgamento dos artigos para aceitação no I CONTESA terá como base o seu

conteúdo, clareza e apresentação, fundamentação e profundidade, gramática e

normalização, contribuição técnica e aplicabilidade, e seu caráter inovador, conforme

segue:

▪ Conteúdo: Concordância com o tema proposto para o I CONTESA e

adequação à Área Temática escolhida;

▪ Clareza e Apresentação: Apresentar bom entendimento da temática
desenvolvida e objetividade na apresentação das ideias;

▪ Fundamentação e Profundidade: Aprofundamento de ideias, com
fundamentação teórica atual, contextualizando a proposta dentro das
discussões atuais das pesquisas científicas e tecnológicas;

▪ Gramática e Normalização: Escrita acadêmica adequada, com o uso da
impessoalidade, atendendo às regras básicas gramaticais, de concordância e
de normalização brasileira;

▪ Contribuição Técnica e Aplicabilidade: Proposta viável de implementação,
apresentando contribuições técnicas e com reprodutibilidade;

▪ Caráter inovador: Apresentar ideias ou produtos que visem contribuições
inovadoras à ciência e/ou à tecnologia, buscando soluções melhores e mais
eficazes aos problemas convencionais.

Dentre os artigos aceitos e apresentados no I CONTESA, o melhor artigo

de cada área temática, classificado de acordo com as notas atribuídas pelos

membros avaliadores, receberá uma premiação no I CONTESA, na cerimônia de

encerramento do evento.

6. CRONOGRAMA

Descrição dos prazos:

• Lançamento do edital: 27 de Maio de 2024.

• Recebimento dos artigos: 27 de Maio a 13 de Julho de 2024.

• Comunicação de aceite preliminar: Até 30 de Julho de 2024 (com
sugestões de correções).

• Envio de versão final dos autores corrigida: Até 12 de agosto de 2024.

• Comunicação de aceite final (após correções): Até 19 de Agosto de
2024.

• Divulgação dos artigos por área temática e salas de apresentação, e
do template para apresentação oral: Até 26 de Agosto de 2024.

• Envio das Apresentação Orais (conforme template de
apresentação, em formato .PPTX e .PDF): Até 02 de Setembro de 2024.

• Apresentação oral dos artigos: Durante a realização do evento.

• Premiação: durante a cerimônia de encerramento do evento.

7. CERTIFICADOS

Os certificados de trabalhos publicados, ou seja, que foram efetivamente

apresentados no I CONTESA, serão disponibilizados em aba específica no site

do evento, no qual constará os nomes de todos os autores do artigo. Também

será disponibilizado certificado para os artigos premiados, no ato da entrega da

premiação, na cerimônia de encerramento do evento.

Além disso, os Anais do I CONTESA serão publicados em formato de e-

book com registro DOI e ISBN, no qual cada artigo será publicado como

capítulo de livro.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

Em função de possíveis alterações do edital, esse documento resguarda o

direito de retificações, sempre que necessário, e divulgação no mesmo local do edital,

sendo o site do I CONTESA: https://www.contesaoficial.com/.

Dúvidas e esclarecimentos devem ser encaminhados para o e-mail:

oficialcontesa@gmail.com, e serão respondidos pela Comissão Organizadora.

Pombal-PB, 27 de maio de 2024.

__________________________________________
Prof. Dra. Naiara Angelo Gomes

Presidente da Comissão Organizadora do I CONTESA

https://www.contesaoficial.com/
mailto:oficialcontesa@gmail.com

		2024-05-27T14:52:33-0300